
1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINA N. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137’"; 

VISTO il DPCM n.171 del 29.08.2014 “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, degli Uffici della diretta collaborazione del Ministro, e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance a norma dell’art. 16 c. 4 del Decreto Legge 24/04/2014 

n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014 n. 89”; 

VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”, 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali’, e successive modificazioni; 

VISTO il D.M n. 44 del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo ai sensi dell’articolo I, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, che ha 

modificato il decreto ministeriale 27 novembre 2014, concernente "Articolazione degli uffici dirigenziali 

di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo" introducendo tra gli 

Istituti dotati di autonomia speciale di cui all’art. 2 il Museo delle Civiltà, con sede a Roma EUR; 

VISTO il D.M n. 198 del 9 aprile 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 maggio 2016, recante 

"Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse 

nazionale ai sensi dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016", che ha istituito il Museo delle 

Civiltà, con sede a Roma, e in particolare l’art. 9 dello stesso D.M. 198 che attribuisce  al Museo delle 

Civiltà il Museo Nazionale Preistorico Etnografico “Luigi Pigorini”, Il Museo Nazionale delle Arti e 

Tradizioni Popolari, il Museo Nazionale d'Arte Orientale ”Giuseppe Tucci", il Museo Nazionale dell’Alto 

Medioevo; 

VISTO il D.M. n. 328 del 28 giugno 2016 che ha conferito al Museo il regime di autonomia speciale;  

VISTO il D.lgs 42 del 22/01/2004; 

VISTA la Circolare n. 36/2017 del Segretariato Generale — Servizio I, relativa all’obbligo di 

astensione in caso di conflitto di interessi per il Responsabile unico del procedimento; 

VISTA la nomina del Dott. Andrea Viliani quale Direttore del Museo delle Civiltà con Decreto del 

Direttore Generale Musei, Prof. Massimo Osanna, prot. DG-MU del 04/02/2022 DECRETO 91; 

VISTO l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1º marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri", con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo" è ridenominato "Ministero della cultura”; 

VISTA la necessità di affidare il servizio di assistenza culturale e di ospitalità al pubblico ai sensi 

dell’art. 117, comma 2, lett. E, del D.lgs 22/01/2004 n. 42 e successive modificazioni del Museo delle 

Civiltà; 

MU-CIV|19/07/2023|DETERMINE 145



2 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Tanto visto e tenuto conto, con il presente atto il sottoscritto Dott. Andrea Viliani, nella qualità di 

Direttore del Museo delle Civiltà (ROMA-EUR) 

 

DETERMINA 

 

Di incaricare la Dott.ssa Francesca Manuela Anzelmo allo svolgimento delle funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 per gli adempimenti connessi all’attuazione 

del progetto stesso, di dare mandato al RUP per l’avvio dei primi adempimenti amministrativi. 

Il presente atto sarà repertoriato nella raccolta delle determine del Direttore e di pubblicato 

nell’apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 

 

IL DIRETTORE 

                  Dott. Andrea Viliani 

 


